
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
S E RVI Z IO MECCANIZZ AZIONE

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività dei territori rurali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGE DEL SERVIZIO

rrA,-,§ài§ESAn

6rl derN.

^

')
L

Oggetto: Decisione a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b, del
D. Lgs. n.3612023,della fornitura di n. 2 stampanti multifunzione Brother DCP -L55lODW
per l'uffrcio di Segreteria e il Servizio Meccanizzazione dell'Ente, presso la ditta Sphera
Ufficio Srl di Palermo - Impegno € 932.00 oltre IVA al22oÀ - CIG: B438B60CEA.

PROPOSTA
Il Dirigente del Servizio

PREMESSO CHE:

il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) è un testo unico che riunisce e organizzale
noffne riguardanti l'informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti con i
cittadini e le imprese. Istituito con il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, è stato
successivamente modificato e integrato prima con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179
e poi con il decreto legislativo 13 dicembre20lT n.217 per promuovere e rendere effettivi i
diritti di cittadinanza digitale;

in ottemperanza al suddetto CAD, l'Ente ha, di recente, introdotto il software URBISmart,
con particolare riferimento alla gestione del protocollo informatizzato, con vantaggi in materia
di innovazione, semplificazione e dematerializzazione dei processi;

il protocollo informatico URBISmart - in perfetta aderenza alle vigenti disposizioni normative
in materia di documentazione amministrativa (D.P.R.44512000), di azione amministrativa (L.
241/1990) e di gestione del documento elettronico (D.P.C.M. 0311212013 e D.P.C.M.
l3l1ll20l4) - permette una gestione completamente automatizzata del flusso di documenti in
entrata e uscita, con la possibilità di tracciare le modifiche apportate, effettuare ricerche
approfondite e gestire gli archivi elettronici;

CONSIDERATO CHE:

la Direzione Generale dell'Ente con nota prot. n. 8647lDG dell' l1 ottobre 2024ha impartito
nuove disposizioni sull'introduzione e corretto utilizzo del suddetto protocollo, fornendo,
altresì, le preliminari istruzioni sulle procedure di gestione;

I

a



per la gestione della protocollazione necessita acquisire, in entrata, documentazione da

implementare nel sistema, in formato PDF;

RILEVATA:

l'esigenza di avvalersi in modo autonomo e continuativo di strumenti tecnologici necessari

alla gestione del flusso documentale afferente l'attività istituzionale del Servizio
Meccanizzazione;

TENUTO CONTO:

. che il parco macchine di stampanti multifunzione a disposizione del suddetto Servizio risulta
ormai obsoleto, rimanendo altresì diflicoltoso reperire pezzi di ricambio in quanto non piu
disponibili sul mercato;

CONSIDERATO CHE:
. occorre dotare il Servizio Meccanizzazione e Ia Segreteria del medesimo Servizio di n. 2

stampanti multifunzione professionali per stampa e scansione wireless ad alta velocità e di
altissima qualità, per far fronte alle incombenze d'ufftcio;

VISTO:

il preventivo dell' I I novembre 2024 della Ditta Sphera Ufficio Srl,, con sede in 90144
Palermo, via Placido Mandanici n. 23, P. IVA: 04342990829, acquisito al protocollo
informatico dell'Ente al n. 9688 in pari data, con cui offre la fornitura del seguente prodotto:
N.2 Multifunzioni Brother DCP-L55|1DW, Laser Formqto A4 Risoluzione di stampa
l200xl200Dpi, Velocità di stampa.fino a 48 pagine al minuto, Stampa fronte-retro
aulomatica,fino o 24 pagine al minuto, Scansionefino a 28 pagine al minuto, Gigabit ethernet
e WiFi a 5 GHz, Vassoio di alimentazione carta da 250.fogli espandibile fino a 1.290, Tbner
da 3.000 pagine in dotazione, toner opzionale fino a I I .000 pagine, per l'importo di € 932,00,
oltre IVA;

TENUTO CONTO:

che la summenzionata Ditta è in grado di fomire il servizio in tempi brevissimi e che è in
possesso delle caratteristiche tecniche necessarie ad eseguire [a fornitura con le modalità
richieste, in tempi compatibili con le esigenze di questa Amministrazione;

che il prezzo offerto dalla summenzionata Società risulta congruo anche tenuto conto dei

prezzi praticati da altri fornitori presenti sul mercato;

VISTI:

il D. Lgs. n.36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della
legge 2 I giugno 2022, n. 78, recanle delega al Governo in materia di contratli pubblici" e in
particolare l'art. 50, comma l, lett. b, relativo alla procedura di affidamento diretto;

a

a

2



l'art. 17, comma I del D. Lgs.36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"prima dell'avvio
delle procedure di ffidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elemenli
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte [...I';
l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di awiare le procedure'oad
ffidamento diretto tramile determina a contrarre, o atto equivalente, che conlenga, in modo
semplificato, I'oggetto dell'ffidamento, I'importo. il fornitore, le ragioni della scelta del
.fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di caraltere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

l'art. 62 comma I del D. lgs 3612023 il quale prevede che "tutte le stazioni appaltanti, .fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenli
disposizioni in mqteria di contenimenlo della spesa, possono procedere direttamente e

aulonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di imporlo non superiore alle soglie
previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamenlo di lavori d'importo pari o inferiore a
500.000 euro, nonché altraverso l'ffittuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificale e dai soggelli aggregatori";

PRESO ATTO:
. che l'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

' l'Allegato I.l al Decreto Legislativo 3612023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d),
l'affidamento diretto come "l'ffidamento del c:onlratto senzo una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo inlerpello di più operatori economici. la sc'elta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente. nel rispetlo dei criteri
qualitativi e quantitalivi di cui all'articolo 50, comma I letlere a) e b), del codice e dei
requisili generali o speciali previsti dal medesimo codice";

VALUTATO:

che per gli acquisti di importo pari o inferiore a Euro 5.000,00 si puo prescindere dal fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici ai sensi dell'art.l, comma450, della legge2T dicembre 2006,n.296,così come
modificato dall'art. l, comma 130, legge n. 145 del 2018;

il DURC Numero Protocollo INAIL_45033381 Data richiesta0910812024 Scadenza validità
071121202\ con esito regolare;

a
J

VISTI:



a la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n.302 del l2 settembre 2024 che approva
la Delibera del Commissario straordinario 30 maggio 2024, n. 13, recante "Approvazione
Bilancio di Previsione per il triennio 202412026";

PROPONE

di procedere all'affidamento - ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b, del D. Lgs. n.3612023 -
della fornitura di n.2 stampanti multifunzione Brother DCP -L55I0DW per l'ufTìcio di
Segreteria e il Servizio Meccanizzazione dell'Ente, come da preventivo dell' 1 I novembre
2024 allegato alla presente proposta di determinazione, in favore della Ditta Sphera Uffrcio
Srl,, con sede in 90144 Palermo, via Placido Mandanici n. 23, P. IVA: 04342990829, per

l'importo di C932,00, oltre IVA per €205,04, per l' importo complessivo di € 1.137,04;

di impegnare la somma di € 1.137,04 sul Cap. 70 del bilancio di previsione finanziario
dell'Ente 2024-2026, in conformità alla suddetta deliberazione autorizzativa.-

II
Dott Greco

4



Oggetto: Decisione a contrarre per l'affrdamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b, del D.
Lgs. n. 3612023, della fornitura di n. 2 stampanti multifunzione Brother DCP -L55lODW per ['ufficio
di Segreteria e il Servizio meccanizzazione dell'E,nte, presso la ditta Sphera Ufficio Srl di Palermo -

del

€ 932 oltre IVA al22%o - CIG: B438B60CEA

Proposta di Determina del Dirigente del Servizio n

I

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

P( posrrvo

tr NEGATIVO

S e rv i z i o M e c c anizzazione
Il Dirigente

Do1t.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

f eosrrrvo
ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

1069s
ZhJSZL

tr NEGATIVO

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

Dott. la

5



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. n.2l del l0/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21101166 n. 108/A registrato alla Corte

dei Conti il l3108/1966, reg. l, foglio 75;
VISTA la L.R. n.212 del 14.09.1979;
VISTA la L.R. n. 22 de!28.03.1995,
VISTA la L.R. n. 19 del 20.06.1997,
VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 art. 44;
VISTA la L.R. n. l9 del 23.12.2005:'
VISTO I'art. l7 della L.R. I ll20l0;
VISTO l'art. l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione no

170 del 1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del 10112120121,

VISTA la nota prot. 38979 del1011212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale , a seguito
dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 400 del
1211012012, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione no 170/C.S. del
t9/06t2012;

VISTO il contratto individuale di lavoro del Dott. Franco Greco, sottoscritto in data 20 giugno
2023 - Repertorio n. 06, con il quale è stato conferito al medesimo l'incarico di Dirigente
preposto del "Servizio Meccanizzazione per la difesa idrogeologica del territorio ed il
miglioramento dell'attrattività dei territori rurali", con decorrenza dal 2 gennaio 2023;

VISTE le competenze assegnate dall'art. 8 comma la) e b) della l.r. l5 maggio 2000, n. l0 e

s.m.i., in ordine agli atti di pertinenza della struttura, ivi compresa l'adozione dei
provvedimenti di impegno delle somme sui capitoli e la firma dei relativi titoli di spesa;

Visto il parere di Regolarità tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

. di procedere all'affidamento - ai sensi dell'art.50, comma l,lett. b, del D. Lgs. n.36/2023 -

della fornitura di n.2 stampanti multifunzione Brother DCP -L55I0DW per l'ufficio di
Segreteria e il Servizio Meccanizzazione dell'Ente, come da preventivo dell' I I novembre
2024 allegato alla presente proposta di determinazione, in favore della Ditta Sphera Ufficio
Srl,, con sede in 90144 Palermo, via Placido Mandanici n. 23, P. IVA: 04342990829, per

l'importo di € 932,00, oltre IVA per C205,04, per l' importo complessivo di € 1.137,04;'

. di impegnare la somma di € I .137,04 sul Cap. 70 del bilancio di previsione finanziario
dell'Ente 2024-2026, in conformità alla suddetta deliberazione autorizzativa.-

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

gente

6

ll Diri
Greco



,§phera Ufficios.r.t.
via Placido Mandanici,23 - 90144 Palermo

tel/fax 091 6l l5 I 00
rvww.spheraufficio.net

c-mail : infopherauffi cio.net

Capitalc Smialc € 10.000.00 (int vcrs.)
C C.! A A. Ji PA 182461 - Reg. Soc. Trib di PA 44146

Codice fisc8le e Panit8 lvA 04142990E29

Spett.le

ESA - Ente Sviluppo Agricolo

Via Libertà,203

9143 PALERMO

Palermo, 111112024

OGGETTO: Offerta fornitura Multifunzione Brother DCP - -1551ODW

ComedaVostrarichiesta,Vitrasmettiamonostropreventivoinoggetto

- N.2 Multifunzioni Brother DCP-L551ODW, Laser Formato A4, Risoluzione di stampa
1200x1200Dpi, Velocità 48 Pagine/Min. per le ulteriori caratteristiche vi rimandiamo
alla Brochure allegata,

- Prezzo Unitario a Voi Riservato Euro 466,00 oltre IVA

Totale per n. 2 Apparecchiature Euro 932,00 oltre IVA

lmporto lYA22o/o sultotale fornitura Euro 205,04;

Condizioni generali di fornitura:

- Consegna e installazione a ns. carico;
- Prezzi al netto di IVA come sopra in regime di S.P.
- Pagamento con Bonifico Bancario entro 30 gg. d.f.
- Tempi di consegna 10 gg. dal vs. ordine;
- Garanzia come per legge;

Restiamo a Vostra disposizione e porgiamo,

Distinti Saluti

Sphera sJJ.

WYa,-/

UE
ol-Joo.rÌ

ordo
Flo
P.H
tsHoo
P-rJ>
§,)Fi
ts t-l
oP-
rO
aZo.
l5
ts- \o
D o'\

@Uoo\\
O t\)
Éo
=N)oÈ
.t p.
oo

H

P
P

I

P
P

I

N)
O
N)
È

,L,

rl,\ 0


